
Landesverordnung 
über die Gewässer zweiter Ordnung 
 
Vom 7. November 1983* 
 
Stand:  letzte berücksichtigte Änderung: geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 10.02.1999 (GVBl. 
S. 82)  
 
Fußnoten 
*) GVBl. S. 339; geändert durch Verordnung vom 10. Februar 1999, GVBl. S. 82  
 zum Seitenanfang | zur Einzelansicht  
 
Auf Grund des § 3 Abs. 1 Nr. 2 und des § 63 Abs. 3 Satz 1 des Landeswassergesetzes (LWG) vom 4. März 
1983 (GVBl. S. 31, BS 75-50) wird verordnet: 
 
 zum Seitenanfang | zur Einzelansicht  
§ 1 
Gewässer zweiter Ordnung sind: 
 
  
 
Bezeichnung 
 
des Gewässers 
 von 
   
 bis 
  
1. Linksseitiges Rheingebiet von der Lauter bis zur Nahe 
  
Alte Lauter 
 Abzweig von der Lauter südwestlich 
 
Berg (Pfalz) 
   
 Mündung in den Rhein südlich 
 
Neuburg am Rhein 
  
Lauter 
 
(Wieslauter) 
 Deutsch-französische Grenze 
 
bei Siebenteilbrücke südöstlich 
 
Bobenthal 
   
 Deutsch-französische Grenze 
 
bei Sankt Germanshof, 
 
Gemeinde Bobenthal 
  
  
 Deutsch-französische Grenze 



 
südwestlich Schweighofen 
   
 Deutsch-französische Grenze 
 
südwestlich Neulauterburg, 
 
Gemeinde Berg (Pfalz) 
  
  
 Deutsch-französische Grenze 
 
südöstlich Neulauterburg, 
 
Gemeinde Berg (Pfalz) 
   
 Mündung in den Rhein östlich 
 
Neuburg am Rhein 
  
Otterbach 
 Staudamm des Otterbach-Rückhaltebeckens 
 
nordöstlich 
 
Jockgrim 
   
 Mündung in den Michelsbach 
 
(Sondernheimer Altrhein) 
 
in Leimersheim 
  
Erlenbach 
 Wattbachabzweig vom Erlenbach 
 
nordwestlich Neupotz 
   
 Mündung in den Michelsbach 
 
(Sondernheimer Altrhein) 
 
in Leimersheim 
  
Michelsbach 
 
(Sondernheimer 
 
Altrhein) 
 Zusammenfluß Otterbach-Erlenbach 
 
am Friedhof 
 
in Leimersheim 
   
 Mündung in den Rhein 



 
östlich Sondernheim, 
 
Stadt Germersheim 
  
Queich 
 
einschließlich Trompetergraben 
 Wellbachmündung nordwestlich 
 
Rinnthal 
   
 Mündung in den Rhein in 
 
Germersheim 
  
Berghäuser Altrhein 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
südlich Speyer 
   
  
Speyerbach 
 Hochspeyerbachmündung in 
 
Frankeneck 
   
 Mündung in den Rhein in 
 
Speyer 
  
Woogbach 
 Bachteilung bei Hanhofen 
 
(Hanhofer Scheide) 
   
 Mündung in den Speyerbach 
 
in Speyer 
  
Angelhofer Altrhein 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
südöstlich Otterstadt 
   
Otterstädter Altrhein 
 
(soweit Rheinland-Pfalz) 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
nordöstlich Otterstadt 
   
  



Neuhofener Altrhein 
 
(einschließlich der 
 
nach Nordwesten bis 
 
zur Kreisstraße 7 erweiterten 
 
Wasserfläche) 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
östlich Neuhofen 
   
  
Blaue Adria 
 
(Schwanenweiher, 
 
Adriaweiher, Karpfenweiher 
 
und Jägerweiher) 
   
 Künstliches stehendes Gewässer 
 
östlich Neuhofen 
   
  
Kiefweiher 
   
 Künstliches stehendes Gewässer 
 
nordöstlich Neuhofen 
   
  
Rehbach 
 Speyerbachteilung 
 
(Winzinger-Scheide) 
 
in Neustadt an der Weinstraße 
   
 Mündung in den Rhein südlich 
 
Ludwigshafen am Rhein 
  
Roxheimer Altrhein 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
östlich Roxheim, 
 
Gemeinde Bobenheim-Roxheim 
   
  
Silbersee 



 
(Großer Baggerweiher) 
   
 Künstliches stehendes Gewässer 
 
östlich Roxheim, 
 
Gemeinde Bobenheim-Roxheim 
   
  
Pfrimm 
 Leiselbachmündung in Albisheim 
 
(Pfrimm) 
   
 Mündung in den Rhein nördlich 
 
Worms 
  
Seebach 
 Stauwurzel des Rückhaltebeckens 
 
westlich Westhofen 
   
 Mündung in den Rhein nordöstlich 
 
Rheindürkheim, Stadt 
 
Worms 
  
Eicher See 
   
 Künstliches stehendes Gewässer 
 
nordöstlich Eich 
   
  
Selz 
 Einleitung aus der Kläranlage 
 
Alzey 
   
 Mündung in den Rhein in Ingelheim 
 
am Rhein 
  
2. Nahegebiet 
  
Nahe 
 Landesgrenze zum Saarland 
 
südwestlich Hoppstädten, 
 
Gemeinde Hoppstädten-Weiersbach 
   
 Hahnenbachmündung in 



 
Kirn 
  
Idarbach 
 Hohlbachmündung in Allenbach 
   
 Mündung in die Nahe in Idar-Oberstein 
  
Kyrbach 
 Sohrbachmündung nordwestlich 
 
Lindenschied 
   
 Mündung in den Hahnenbach 
 
östlich Hausen 
  
Hahnenbach 
 Kyrbachmündung östlich 
 
Hausen 
   
 Mündung in die Nahe in Kirn 
  
Simmerbach 
 Külzbachmündung in Simmern/Hunsrück 
   
 Mündung in die Nahe westlich 
 
Martinstein 
  
Ellerbach 
 Walbacher-Floß-Mündung 
 
nordwestlich Bockenau 
   
 Mündung in die Nahe in 
 
Bad Kreuznach 
  
Gräfenbach 
 Straßenbrücke Argenschwang/Spabrücken 
   
 Mündung in den Ellerbach 
 
westlich Bad Kreuznach 
  
Guldenbach 
 Fischlerbachmündung 
 
südlich Rheinböllen 
   
 Mündung in die Nahe nordöstlich 
 
Bretzenheim 
  



Glan 
 Kohlbachmündung 
 
südöstlich Miesau, Gemeinde 
 
Bruchmühlbach-Miesau 
   
 Lautermündung in Lauterecken 
  
Kuselbach 
 Zusammenfluß Pfeffelbach/ 
 
Bledesbach in Diedelkopf, 
 
Stadt Kusel 
   
 Mündung in den Glan in Altenglan 
  
Lauter 
 Eselsbachmündung in Kaiserslautern 
   
 Mündung in den Glan in Lauterecken 
  
Odenbach 
 Nußbachmündung in Reipoltskirchen 
   
 Mündung in den Glan in 
 
Odenbach 
  
Alsenz 
 Imsbachmündung südöstlich 
 
Schweisweiler 
   
 Mündung in die Nahe in 
 
Ebernburg, Stadt Bad Münster 
 
am Stein-Ebernburg 
  
Appelbach 
 Gerbachmündung in Gerbach 
   
 Mündung in die Nahe nordwestlich 
 
Planig, Stadt Bad 
 
Kreuznach 
  
Wiesbach 
 Finkenbachmündung in 
 
Wendelsheim 
   
 Mündung in die Nahe südlich 



 
Grolsheim 
  
3. Lahngebiet 
  
Elbbach 
 Schafbachmündung südlich 
 
Gemünden 
   
 Landesgrenze zu Hessen östlich 
 
Berzhahn 
  
Aar 
 Landesgrenze zu Hessen südlich 
 
Schiesheim 
   
 Mündung in die Lahn in Diez 
  
Dörsbach 
 Ackerbachmündung in Dörsdorf 
   
 Mündung in die Lahn südlich 
 
Obernhof 
  
Gelbach 
 Ahrbachmündung nordöstlich 
 
Wirzenborn, Stadt Montabaur 
   
 Mündung in die Lahn südwestlich 
 
Obernhof 
  
Mühlbach 
 Gronauer Bach-Mündung 
 
südlich Nastätten 
   
 Mündung in die Lahn westlich 
 
Nassau 
  
4. Moselgebiet 
  
Our 
 Deutsch-belgische Grenze 
 
nordöstlich Verschneid, 
 
Gemeinde Auw bei Prüm 
   
 Deutsch-belgische Grenze 



 
westlich Verschneid, 
 
Gemeinde Auw bei Prüm 
  
  
 Deutsch-belgische Grenze 
 
nördlich Urb, Gemeinde 
 
Winterspelt 
   
 Deutsch-belgische Grenze 
 
südöstlich Hemmeres, 
 
Gemeinde Winterspelt 
  
  
 Deutsch-belgische Grenze in 
 
Stupbach, Gemeinde Lützkampen 
   
 Deutsch-belgische Grenze 
 
südwestlich Welchenhausen, 
 
Gemeinde Lützkampen 
  
  
 Deutsch-belgische Grenze 
 
nordwestlich Sevenig (Our) 
   
 Deutsch-luxemburgische 
 
Grenze westlich Sevenig 
 
(Our) 
  
Irsen 
 Mannerbachmündung in Irrhausen 
   
 Mündung in die Our westlich 
 
Gemünd 
  
Gaybach 
 Notzenbachmündung in 
 
Niedersgegen, Gemeinde 
 
Körperich 
   
 Mündung in die Sauer südöstlich 
 



Wallendorf 
  
Prüm 
 Litzerbachmündung nördlich 
 
Willwerath, Gemeinde Gondelsheim 
   
 Mündung in die Sauer in 
 
Minden 
  
Enz 
 Wahlbachmündung nördlich 
 
Neuerburg 
   
 Mündung in die Prüm in 
 
Holsthum 
  
Nims 
 Bilsbachmündung in 
 
Giesdorf 
   
 Mündung in die Prüm östlich 
 
Irrel 
  
Leukbach 
 Landesgrenze zum Saarland 
 
südwestlich Freudenburg 
   
 Mündung in die Saar in 
 
Saarburg 
  
Schwarzbach 
 Moosalbemündung in Waldfischbach-Burgalben 
   
 Landesgrenze zum Saarland 
 
westlich Zweibrücken 
  
Rodalbe 
 Langenbachmündung in 
 
Rodalben 
   
 Mündung in den Schwarzbach 
 
nordwestlich Rodalben 
  
Wallhalbe 
 Arnbachmündung nördlich 



 
Wallhalben 
   
 Mündung in den Schwarzbach 
 
westlich Thaleischweiler-Fröschen 
  
Hornbach 
 Deutsch-französische Grenze 
 
südlich Riedelberg 
   
 Mündung in den Schwarzbach 
 
in Zweibrücken 
  
Felsalbe 
 Blümelbachmündung westlich 
 
Windsberg, Stadt Pirmasens 
   
 Mündung in den Hornbach 
 
westlich Kleinsteinhausen 
  
Ruwer 
 Großbachmündung in Zerf 
   
 Mündung in die Mosel in 
 
Ruwer, Stadt Trier 
  
Riveris 
 Staudamm der Riveristalsperre 
 
westlich Osburg 
   
 Mündung in die Ruwer in 
 
Waldrach 
  
Kyll 
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
nördlich Steinebrück, 
 
Gemeinde Hallschlag 
   
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
unterhalb der 
 
Taubkyllmündung nördlich 
 
Hallschlag 
  



  
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
nordwestlich 
 
Stadtkyll 
   
 Mündung in die Mosel in 
 
Ehrang, Stadt Trier 
  
Oosbach 
 Büdesheimer Bach-Mündung 
 
in Oos, Stadt Gerolstein 
   
 Mündung in die Kyll in Lissingen, 
 
Stadt Gerolstein 
  
Salm 
 Lohsalmbachmündung südlich 
 
Meisburg 
   
 Mündung in die Mosel in 
 
Klüsserath 
  
Kailbach 
 Bierbachmündung nordöstlich 
 
Gransdorf 
   
 Mündung in die Salm südlich 
 
Landscheid 
  
Dhron 
 Brühlbachmündung südwestlich 
 
Weiperath, Gemeinde 
 
Morbach 
   
 Mündung in die Mosel in 
 
Dhron, Gemeinde Neumagen-Dhron 
  
Kleine Dhron 
 Thalfanger Bach-Mündung 
 
in Dhronecken 
   
 Mündung in die Dhron östlich 
 



Trittenheim (ausgenommen 
 
Staubereich der Dhrontalsperre) 
  
Meerfelder Maar 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
in Meerfeld 
   
  
Lieser 
 Hasbachmündung in Rengen, 
 
Stadt Daun 
   
 Mündung in die Mosel westlich 
 
Lieser 
  
Kleine Kyll 
 Walmerbachmündung in 
 
Schutz 
   
 Mündung in die Lieser südlich 
 
Manderscheid 
  
Gemündener Maar 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
in Gemünden, Stadt 
 
Daun 
   
  
Weinfelder Maar 
 
(Totenmaar) 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
in Schalkenmehren 
   
  
Schalkenmehrener 
 
Maar 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
in Schalkenmehren 
   
  



Pulvermaar 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
in Gillenfeld 
   
  
Alfbach 
 Laubachmündung in Gillenfeld 
   
 Mündung in die Mosel in Alf 
  
Ueßbach 
 Litzbachmündung nordwestlich 
 
Lutzerath 
   
 Mündung in den Alfbach 
 
westlich Alf 
  
Flaumbach 
 Mörsdorfer Bach-Mündung 
 
nördlich Altstrimmig 
   
 Mündung in die Mosel in 
 
Treis, Gemeinde Treis-Karden 
  
Elzbach 
 Arbacher Bach-Mündung 
 
westlich Bermel 
   
 Mündung in die Mosel in Moselkern 
  
5. Rechtsseitiges Rheingebiet unterhalb der Lahnmündung 
  
Saynbach 
 Kleine Saynbachmündung 
 
nördlich Oberhaid 
   
 Mündung in den Rhein westlich 
 
Bendorf 
  
Brexbach 
 Masselbachmündung bei 
 
Grenzau, Gemeinde Höhr-Grenzhausen 
   
 Mündung in den Saynbach in 
 
Sayn, Stadt Bendorf 



  
Wied 
 Rothenbachmündung 
 
nordöstlich Wahlrod 
   
 Mündung in den Rhein in 
 
Neuwied 
  
Holzbach 
 Semmelwiesenbachmündung 
 
in Brückrachdorf, 
 
Stadt Dierdorf 
   
 Mündung in die Wied nördlich 
 
Döttesfeld 
  
Asdorf Bach 
 Fischbachmündung nordöstlich 
 
Niederfischbach 
   
 Mündung in die Sieg in 
 
Kirchen (Sieg) 
  
Heller 
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
östlich 
 
Herdorf 
   
 Mündung in die Sieg in 
 
Betzdorf 
  
Daadenbach 
 Friedewalder Bach-Mündung 
 
in Daaden 
   
 Mündung in die Heller südöstlich 
 
Betzdorf 
  
Elbbach 
 Brendebachs-Seifen-Mündung 
 
in Altenbrendebach, 
 
Stadt Wissen 



   
 Mündung in die Sieg in 
 
Schönstein, Stadt Wissen 
  
Wisserbach 
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
bei Euelbach, 
 
Gemeinde Birken-Honigsessen 
   
 Mündung in die Sieg in Wissen 
  
Nister 
 Breitenbachmündung in Emmerichenhain, 
 
Stadt Rennerod 
   
 Mündung in die Sieg westlich 
 
Wissen 
  
Schwarze Nister 
 Einmündung eines Gewässers 
 
von Osten südlich von Hof 
   
 Mündung in die Nister südlich 
 
Bad Marienberg 
 
(Westerwald) 
  
Kleine Nister 
 Langenbachmündung südlich 
 
Langenbach, Stadt Bad Marienberg 
 
(Westerwald) 
   
 Mündung in die Nister südlich 
 
Heimborn 
  
6. Linksseitiges Rheingebiet unterhalb der Moselmündung 
  
Nette 
 Nitzbachmündung 
 
nordwestlich Sankt Johann 
   
 Mündung in den Rhein nördlich 
 
Weißenthurm 
  



Krufter Bach 
 Wegbrücke bei Pingersmühle 
 
in Kruft 
   
 Mündung in die Nette in 
 
Plaidt 
  
Laacher See 
   
 Natürliches stehendes Gewässer 
 
nördlich Mendig 
   
  
Brohlbach 
 Brenkbachmündung in Oberzissen 
   
 Mündung in den Rhein in 
 
Brohl, Gemeinde Brohl-Lützing 
  
Ahr 
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
südlich Dorsel 
   
 Mündung in den Rhein nordöstlich 
 
Sinzig 
  
Ahbach 
 Niedereher Bach-Mündung 
 
südwestlich Nohn 
   
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen 
 
bei Ruine 
 
Neublankenheim, 
 
Gemeinde Üxheim 
  
Trierbach 
 Lehmbachmündung östlich 
 
Bauler 
   
 Mündung in die Ahr in Müsch 
  
Nohner Bach 
 Wegbrücke Borler-Senscheid 
 
in Borler 



   
 Mündung in den Trierbach 
 
südöstlich Hoffeld 
  
Adenauer Bach 
 Exbachmündung südöstlich 
 
Adenau 
   
 Mündung in die Ahr in Dümpelfeld 
  
 
  
 
 zum Seitenanfang | zur Einzelansicht  
§ 2 
Bei den folgenden Gewässern zweiter Ordnung werden die zur Unterhaltung erforderlichen Arbeiten unter 
Kostenbeteiligung der nach § 63 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LWG Unterhaltungspflichtigen vom Lande ausgeführt: 
 
  
 
Bezeichnung 
 
des Gewässers 
 von 
 bis 
  
1. Linksseitiges Rheingebiet von der Lauter bis zur Nahe 
  
Alte Lauter 
 Abzweig von der Lauter südwestlich Berg (Pfalz) 
 Mündung in den Rhein südlich Neuburg am 
 
Rhein 
  
Lauter 
 
(Wieslauter) 
 Deutsch-französische Grenze bei Siebenteilbrücke 
 
südöstlich Bobenthal 
 Deutsch-französische Grenze bei Sankt Germanshof, 
 
Gemeinde Bobenthal 
  
  
 Deutsch-französische Grenze südwestlich 
 
Schweighofen 
 Deutsch-französische Grenze südwestlich 
 
Neulauterburg, Gemeinde Berg (Pfalz) 
  
  
 Deutsch-französische Grenze südöstlich 



 
Neulauterburg, Gemeinde Berg (Pfalz) 
 Mündung in den Rhein östlich Neuburg am 
 
Rhein 
  
Otterbach 
 Staudamm des Otterbach-Rückhaltebeckens 
 
nordöstlich Jockgrim 
 Mündung in den Michelsbach (Sondernheimer 
 
Altrhein) in Leimersheim 
  
Erlenbach 
 Wattbachabzweig vom Erlenbach nordwestlich 
 
Neupotz 
 Mündung in den Michelsbach (Sondernheimer 
 
Altrhein) in Leimersheim 
  
Michelsbach 
 
(Sondernheimer 
 
Altrhein) 
 Zusammenfluß Otterbach-Erlenbach am Friedhof 
 
in Leimersheim 
 Mündung in den Rhein östlich Sondernheim, 
 
Stadt Germersheim 
  
Pfrimm 
 Leiselbachmündung in Albisheim (Pfrimm) 
 Mündung in den Rhein nördlich Worms 
  
2. Nahegebiet 
  
Nahe 
 Landesgrenze zum Saarland südwestlich Hoppstädten, 
 
Gemeinde Hoppstädten-Weiersbach 
 Hahnenbachmündung in Kirn 
  
Hahnenbach 
 Kyrbachmündung östlich Hausen 
 Mündung in die Nahe in Kirn 
  
Simmerbach 
 Lametbachmündung in Gemünden 
 Mündung in die Nahe westlich Martinstein 
  
Guldenbach 
 Dörrebachmündung in Stromberg 



 Mündung in die Nahe nordöstlich Bretzenheim 
  
Glan 
 Mohrbachmündung nordwestlich Niedermohr 
 Lautermündung in Lauterecken 
  
3. Lahngebiet 
  
Aar 
 Landesgrenze zu Hessen südlich Schiesheim 
 Mündung in die Lahn in Diez 
  
4. Moselgebiet 
  
Our 
 Deutsch-belgische Grenze nördlich Urb, 
 
Gemeinde Winterspelt 
 Deutsch-belgische Grenze südöstlich Hemmeres, 
 
Gemeinde Winterspelt 
  
  
 Deutsch-belgische Grenze in Stupbach, 
 
Gemeinde Lützkampen 
 Deutsch-belgische Grenze südwestlich Welchenhausen, 
 
Gemeinde Lützkampen 
  
  
 Deutsch-belgische Grenze nordwestlich Sevenig 
 
(Our) 
 Deutsch-luxemburgische Grenze westlich 
 
Sevenig (Our) 
  
Prüm 
 Mehlenbachmündung östlich Weinsfeld, 
 
Stadt Prüm 
 Mündung in die Sauer in Minden 
  
Enz 
 Radenbachmündung nördlich Sinspelt 
 Mündung in die Prüm in Holsthum 
  
Nims 
 Steinbachmündung westlich Nimshuscheid 
 Mündung in die Prüm östlich Irrel 
  
Schwarzbach 
 Hornbachmündung in Zweibrücken 
 Landesgrenze zum Saarland westlich Zweibrücken 
  



Hornbach 
 Deutsch-französische Grenze südlich Riedelberg 
 Mündung in den Schwarzbach in Zweibrücken 
  
Kyll 
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen nordwestlich 
 
Stadtkyll 
 Mündung in die Mosel in Ehrang, Stadt Trier 
  
Dhron 
 Kleine Dhronmündung östlich Trittenheim 
 Mündung in die Mosel in Dhron, Gemeinde 
 
Neumagen-Dhron 
  
Lieser 
 Kleine Kyllmündung südlich Manderscheid 
 Mündung in die Mosel westlich Lieser 
  
Alfbach 
 Ueßbachmündung westlich Alf 
 Mündung in die Mosel in Alf 
  
5. Rechtsseitiges Rheingebiet unterhalb der Lahnmündung 
  
Wied 
 Holzbachmündung nördlich Döttesfeld 
 Mündung in den Rhein in Neuwied 
  
Nister 
 Kleine Nistermündung südlich Heimborn 
 Mündung in die Sieg westlich Wissen 
  
6. Linksseitiges Rheingebiet unterhalb der Moselmündung 
  
Ahr 
 Landesgrenze zu Nordrhein-Westfalen südlich 
 
Dorsel 
 Mündung in den Rhein nordöstlich Sinzig 
  
 
 zum Seitenanfang | zur Einzelansicht  
§ 3 
(1) Ist die Einmündung eines Nebengewässers für den Übergang in eine andere Gewässerordnung 
maßgebend, so ist die Linie vom oberstromseitigen Schnittpunkt der Uferlinien des aufnehmenden und des 
einmündenden Gewässers senkrecht zur Mittellinie des aufnehmenden Gewässers bis zur 
gegenüberliegenden Uferlinie die Grenze. 
 
(2) Bei Zusammenfluß oder Teilung ist vom Schnittpunkt der Uferlinie der zusammenfließenden Gewässer 
oder des sich teilenden Gewässers auszugehen. Absatz 1 gilt sinngemäß. 
 
(3) Ist ein Bauwerk für den Übergang in eine andere Gewässerordnung maßgebend, so ist die Oberstromseite 
des Bauwerks die Grenze. 
 



 zum Seitenanfang | zur Einzelansicht  
§ 4*  
(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
 
(2) (Aufhebungsbestimmung) 
 
Der Minister für Landwirtschaft, Weinbau und Forsten 
 
Fußnoten 
*) Abs. 1: Verkündet am 13. 12. 1983 
 


